
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO 
E CIMITERO DI LIMPIDI ”.  CUP E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C. Affidamento 
lavori Ditta Maiolo Leonardo.  
                   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 11 del mese di Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 01 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria Giovanna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
VISTA  la perizia tecnica redatta dal progettista Ing. Maria Giovanna Conocchiella, relativa ai lavori 
indicati in oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica 
b) Inquadramento Territoriale 
c) Pianta stato di fatto-stato di progetto Limpidi 
d) Prospetto e sezioni stato di fatto Limpidi 
e) Prospetto e sezioni stato di progetto Limpidi 
f) Pianta raccolta acque bianche Limpidi 
g) Inquadramento Generale Acquaro 
h) Pianta stato di fatto Acquaro 
i) Pianta stato di progetto Acquaro 
j) Elenco prezzi 
k) Computo metrico  
l) Quadro economico 
m) Stima incidenza manodopera 
n) Capitolato Speciale d’Appalto 
o) Schema di contratto 
p) Cronoprogramma 
q) Piano di sicurezza 

 
VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  €  24.500,00 (ventiquattromilaecinquecento) cosi suddivisi: 
 
 

A) 

            

A1. Lavori a misura  
  

 €          15.941,31    

A2. Costi manodopera 
 

 €            3.879,96    

Lavori a base d'asta    €               19.821,27  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 19 
del 11/03/2019 



 

B) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:     

B1. Sicurezza 
  

 €            1.808,83    

    
    

   
Sommano gli Oneri    €                 1.808,83  

      Totale (A+B)    €               21.630,10  

C)  

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:     

C1. I.V.A. 10 % su (A+B)    €            2.163,01    

C2. Affidamento prove  e collaudo statico  €               600,00    

C3. Tariffa istruttoria normativa sismica  €                 60,00    

C4. Imprevisti ed arrotondamenti  €                 46,89    

    
  

Totale a disposizione 
   €                 2.869,90  

  TOTALE GENERALE    €         24.500,00  
              
 
RICHIAMATA la determinazione n.150 del 31/12/2018 avente ad oggetto: Lavori di 
“REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI ”.  
Approvazione perizia e determina a contrarre. CUP E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C;  
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO  che l’Affidatario è stato individuato  a seguito di indagine di mercato, espletata 
tramite consultazione  dell’Albo  “FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma 
ASMECOMM, ed in particolare è stata chiesta offerta via pec, con nota prot.n. 496 del 18/02/2019, 
alle seguenti ditte:   

1. Cantieri Italia, Via Ospedale, 75 Mileto(VV) 
2. B.M.C. S.a.s. del Geom. Adriano Bruni & C., Via Aldo Moro, Dasà(VV) 
3. Maiolo Leonardo, contrada Castellina, 10, Arena (VV) 
4. C.E.B. S.r.l., Via Stanislao Aloe, Vibo Valentia (VV) 
5. S.T.E.M. S.r.l. , Jonadi  (VV) 

 
DATO ATTO, altresì, che nei termini stabiliti hanno prodotto offerta esclusivamente le ditte: 

1. Maiolo Leonardo, contrada Castellina, 10, Arena (VV), trasmessa via pec il 
27/02/2019 ed acquisita al prot.n. 722 del 06/03/2019, che ha offerto un ribasso 
dell’11,50% (undicivirgolacinquatapercento) sull’importo posto a base di gara; 

2. Cantieri Italia, Via Ospedale, 75 Mileto(VV), trasmessa via pec il 27/02/2019 ed 
acquisita al prot.n. 723 del 06/03/2019, che ha offerto un ribasso del 7,871% 
(settevirgolaottocentosettantunopercento) sull’importo posto a base di gara; 

 
RITENUTA l’offerta della Ditta Maiolo Leonardo, contrada Castellina, 10, Arena (VV), allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale,  la più conveniente; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z4B267EE9C; 
 
 



 

VERIFICATI: 
 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_13495553 con 

scadenza di validità 16/04/2019,  allegata alla presente; 
 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 

merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza;  

 in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stata prodotta richiesta di informazione 
antimafia con prot.n. PR_VVUTG_Ingresso_0011616_20190311; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del ribasso offerto, il nuovo quadro economico risulta essere il 
seguente: 

 

A) 

            

A1. Lavori a misura  
  

 €          15.941,31    

A2. Costi manodopera 
 

 €            3.879,96    

Lavori a base d'asta €           19.821,27    

 
Lavori  con ribasso dell’11,50%  

€             17.541,82 

B) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:     

B1. Sicurezza 
  

 €            1.808,83    

    
    

  
 

Sommano gli Oneri    €                 1.808,83  

      Totale (A+B)    €               19.350,65  

C)  

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:     

C1. I.V.A. 10 % su (A+B)    €            1.935,07    

C2. Affidamento prove  e collaudo statico  €               600,00    

C3. Tariffa istruttoria normativa sismica  €                 60,00    

 Totale a disposizione   €                 2.595,07 

 Economie di gara    €                 2.554,27 

TOTALE GENERALE    €           24.500,00  

        
 

 
e la durata di esecuzione dei lavori è fissata in giorni 270 (duecentosettanta) naturali e 
consecutivi; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di  € 21.285,72  trova copertura : 

 € 11.000,00 al capitolo 85308 
 € 10.285,72 al capitolo 73100  

del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, giuste prenotazioni di spesa n.259/2018 e n.260/2018; 
  

VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 



 

VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  
ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  
ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
1. DI AFFIDARE, siccome in effetti affida, l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI ”  alla ditta Maiolo Leonardo, 
contrada Castellina, 10, Arena (VV), C.F. MLALRD76A27F537D, partita IVA  02167960794, che 
ha offerto, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il ribasso dell’ 11,50 % sull’importo dei 
lavori a base d’asta, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi ha offerto di 
realizzare i lavori per l’importo contrattuale di €  19.350,65 IVA al 10% esclusa e con una 
durata contrattuale di giorni 270 naturali e consecutivi, con l’impegno di avvalersi, in 
ossequio al protocollo di Legalità sopra citato, della  “clausola risolutiva espressa, di cui 
all’art.1456 C.C….. nei casi di cui al punto 3, l’esercizio della potestà risolutoria da parte della 
Stazione Appaltante è subordinato alla previa intesa con l’ANAC. A tal fine la Prefettura , avuta 
comunicazione da parte della S.A. della volontà di quest’ultima di avvalersi della clausola 
risolutiva espressa di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà comunicazione alla ANAC che potrà 
valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del 
rapporto contrattuale tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria ….., alle condizioni di cui all’art.32 
del D.L. n.90/2014, convertito con modifiche dalla Legge di Conversione n.114/2014”; 

2. DI IMPEGNARE, in favore della Ditta affidataria, la somma complessiva di € 21.285,72 
(ventunomiladuecentoottantacinque/72) che trova copertura per € 11.000,00 al capitolo 85308 e 
per  € 10.285,72 al capitolo 73100 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, giuste 
prenotazioni di spesa n. 259/2018 e n.260/2018; 

3. DI DARE ATTO: 
o che il rapporto con la ditta  Maiolo Leonardo, contrada Castellina, 10, Arena (VV), sarà 

definito mediante sottoscrizione di apposito contratto di cottimo; 
o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31/12/2019; 
o che la Ditta Maiolo Leonardo: 

- ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

4. DI SUBORDINARE l’efficacia del provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo alla Ditta affidataria; 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 

venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 



 

 
 

 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                            f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 15/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                             f.to Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

260/sub1 15/03/2019 € 10.285,72 73100 2019 

259/sub1 15/03/2019 € 11.000,00 85308 2019 

     

 
Data  15/03/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                    f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 


